
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE 

 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

 CONSIDERATA la necessità manifestata dal Direttore del Dipartimento di Medicina Sperimentale, 
nell’ambito del Consiglio di Dipartimento del 10/10/2023, di acquisire un servizio di 
corriere espresso, per la durata di un anno, per la spedizione – da parte dei diversi 
laboratori del DIMES – di materiale quale tessuti, cellule e materiale di laboratorio a 
docenti di Atenei europei ed extra europei, in quanto partner di progetti di ricerca, per 
un importo presunto pari a € 10.000,00 (IVA esclusa) 

 
PRESO ATTO  che, come evidenziato nel corso della discussione della pratica in Consiglio, il 

materiale che i laboratori del DIMES devono inviare – frequentemente in paesi UE o 
extra UE è spesso facilmente deperibile, ed è, pertanto, necessario che il trasporto 
avvenga tramite l’utilizzo di ghiaccio secco; 

 
PRESO ATTO  che in passato il Dipartimento ha più volte fatto ricorso a corrieri che, pur offrendo 

prezzi competitivi, si sono dimostrati incapaci di effettuare le consegne nei tempi 
previsti, con conseguenti danni al materiale spedito e necessità di riprogrammare le 
spedizioni; 

 
PRESO ATTO  che il corriere DHL EXPRESS (ITALY) SRL – P.IVA 04209680158, a cui sono stati 

affidati precedenti contratti, al contrario, ha sempre effettuato prestazioni pienamente 
soddisfacenti oltre a garantire sempre il servizio di trasporto in ghiaccio secco;  

 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento del 10/10/2023 (Allegato 1) con cui, preso 

atto delle motivazioni sopra esposte, è stato approvato l’avvio della procedura di 



acquisto del servizio di corriere espresso alla ditta DHL per un importo stimato pari a € 
10.000,00 (IVA esclusa); 

 

CONSIDERATO che, in riferimento all’approvvigionamento del servizio in parola, si ritiene possa 
trovare applicazione l’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 (“in casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”), a motivo della comprovata 
assenza di alternative soddisfacenti sul mercato e in ragione altresì dell’accurata 
esecuzione di precedenti contratti da parte di DHL EXPRESS (ITALY) SRL – P.IVA 
04209680158; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio richiesto sono allocati sulla voce 
COAN CO.04.01.01.07.02.12 “Progetti di ricerca autofinanziati” - Progetto U-GOV 
100008-2013-MP-DIP_001 “DIMES- Progetto autofinanziato per la ricerca” del 
budget 2023 del Dipartimento; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 310 del 24 gennaio 2023 conferita alla Signora Stefania Greppi, dal 
Dirigente dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, 
nell’ambito delle procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 
al Manuale di Contabilità; 

PRESO ATTO che le funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP) sono svolte dal 
Responsabile amministrativo del Dipartimento;  

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

 
PRESO ATTO che, l’operatore DHL Express (Italy) srl – P.IVA 04209680158 è presente sul bando 

MePA - Servizi nella categoria merceologica “Servizi postali di raccolta e recapito”; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stata pubblicata su piattaforma MePA, in 
data 23/10/2023 la Trattativa diretta MePA n. 3809043 rivolta alla società DHL 
EXPRESS (ITALY) SRL; 

 

CONSIDERATO  che, a seguito di richiesta di proroga da parte dell’operatore economico tramite 

comunicazione inviata via MePA, la data di scadenza di presentazione delle offerte    

del 6/11/2023 è stata posticipata al 10/11/2023;    

 

CONSIDERATO che entro la data del 10/11/2023 è pervenuto il preventivo della società sopra citata 

per un importo pari a euro 10.000,00 IVA esclusa, 

 
VISTO  che, oltre al preventivo e alla documentazione richiesta, la DHL EXPRESS ITALY ha 

allegato una lettera accompagnatoria con la quale chiede espressamente 
l’eliminazione delle penali dalle clausole per le quali è stata richiesta l’incondizionata 
accettazione, ai sensi dell’art. 1341 del Codice Civile, depennandole dalla lista 
firmata dal legale rappresentante; 

 
CONSIDERATO  altresì che, nella suddetta lettera accompagnatoria, la DHL EXPRESS ITALY ha 

dichiarato che i prezzi del servizio, a far data dal 1gennaio 2024, subiranno un 
aumento del 5,9%; 

 

PRESO ATTO che il RUP, per le condizioni sopra espresse dall’operatore economico, non ha 

ritenuto congruo il preventivo offerto da DHL EXPRESS (ITALY) SRL ; 

 

 

 



DETERMINA 

• di non affidare, per le ragioni espresse, il servizio oggetto della presente procedura all’operatore 

economico DHL EXPRESS (ITALY) SRL – P.IVA 04209680158, con sede in Via Lombardia 2/A 

20068 – Peschiera Borromeo (MI) - CIG: Z243CF8A09;  

• di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 

Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

          
     
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                   Stefania Greppi 
                  (F.to digitalmente) 
 
    

 
   
 


		2023-12-12T11:31:53+0100
	IT
	STEFANIA GREPPI




